4

	Дело № М3-5-133/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 февраля 2022 года

       г. Казань, ул. Авангардная, д. 143

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан мировой судья судебного участка № 4 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан В.Н. Кузнецов,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении гражданина Российской Федерации

Т.Н. Кадырова, дата рождения, место рождения, зарегистрированного по адресу: адрес, и проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Дата в время Т.Н. Кадыров, находясь по адресу в ходе внезапно возникшего скандала с супругой Г.И. К., нанес один удар кулаком левой руки в правое плечо, после схватив за волосы, повалил на пол, после нанес еще один удар кулаком (какой именно рукой она не знает) по голове, от чего Г.И. К. испытала сильную физическую боль. По факту получения телесных повреждений Г.И. Кадырова, в медицинские учреждения не обращалась. По выписанному постановлению № номер от дата Г.И. К. прошла судебно-медицинскую экспертизу, согласно заключению которого, телесные повреждения, полученные ей, не причинили вреда здоровью.

Т.Н. Кадыров вину в совершении административного правонарушения не признал.
Выслушав пояснения Т.Н. Кадырова, исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина Т.Н. Кадырова в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается также письменными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № номер от дата, согласно которому дата в время Т.Н. Кадыров, находясь по адресу, в ходе внезапно возникшего скандала с супругой Г.И. К., нанес один удар кулаком левой руки в правое плечо, после схватив за волосы, повалил на пол, после нанес еще один удар кулаком (какой именно рукой она не знает) по голове, от чего Г.И. К. испытала сильную физическую боль;

- рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства произошедшего;

- заявлением Г.И. К., которая просит привлечь к ответственности Т.Н. Кадырова;
- объяснением Г.И. К., которая пояснила, что дата в время между ей и мужем Т.Н. Кадыровым, произошел скандал на почве семейных неприязненных отношений друг к другу. В ходе скандала муж Т.Н. Кадыров нанес ей побои, а именно один удар кулаком правой руки в правое плечо, после схватил ее за волосы, положил на пол и нанес один удар кулаком правой руки по голове. От чего она испытала сильную физическую боль. Когда она начала кричать и плакать об этом он отошел от нее. По факту получения телесных повреждений в медицинские учреждения она не обращалась и не нуждается в виду отсутствия телесных повреждений;
- объяснением Т.Н. Кадырова, который пояснил, дата в время между ним и супругой Г.И. К. произошел скандал на почве личных неприязненных отношений друг к другу, во время которого они разговаривали на повышенных тонах и больше ничего. Считает, что это может подтвердить их сын А.;
- объяснением А.Т. К., согласно которому дата в время между его папой Т.Н. Кадыровым и мамой Г.И. К. скандал, во время которого они разговаривали на повышенных тонах, никто никого не бил. Почему мама написала заявление он не знает;

- постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы № номер от дата в отношении Г.И. Кадыровой;

- заключением эксперта № номер от дата, согласно которому у Г.И. К. обнаружено телесное повреждение в виде кровоподтека правого плеча; данное повреждение согласно пункта 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении  медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью; образовалось от действия тупого твердого предмета (-ов), механизм – удар, сдавление; давность образования повреждения в пределах 2-х суток, до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями повреждения. Характер и локализация телесного повреждения исключают возможность его образования при однократном падении на плоскость из положения стоя.
Статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При этом побои – это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли в результате побоев, то есть нанесения двух и более ударов или совершения иных насильственных действий.

Оценив все доказательства, мировой судья квалифицирует действия Т.Н. Кадырова по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Т.Н. Кадырова, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность.
С учётом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Т.Н. Кадырову административного наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, статьей 6.1.1, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Т.Н. Кадырова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, канцелярия № 3.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

	Согласовано.

И.О. Мирового судьи
	В.Н. Кузнецов